mis varijsque plenus est miseris, sed repletus vi-  
plures cum opprimere non posse videantur: Et  
dignum dicitur super vultu semotis aperire oculos tuos?  
Non aut quod figas, seu ex industria in eum o-  
culos conijcias, sed appetias qd; Quod oculis in  
illum nitare videaris. Mundi sunt oculi Domi-  
ni, testatur Vates, nec vllam videntur posse im-  
munditiam intrare. *Mundi sunt oculi tui, ne vi-  
deas malum, & respice ad iustitiam non vales.*  
Miratur hoc Lob quod hominem Deus dignetur  
vel semel intrare, sed amplius ego miror, Chri-  
stum Redemptorem nostrum, qui necdum oculis  
nitat, sed insuper & firmat oculos suos in ho-  
minem eadem, stequi animi, qui pariter com-  
munes immunditias, quas ex natura contraxit  
hominis, defectu insuper laborat oculorum: vt  
enim aduertit Aristoteles in suis problematibus,  
& ipsa monstrat experientia, nihil est quod ita  
grauiter offendat oculos, quam oculos intrare  
lætos, & vlcerosos, si pientes.

Admirabilis circumstantia, qua nobis D. Iohan-  
nes confirmat, quod *Lux in tenebra lucet*: etiam  
quod Christus lucem oculorum suorum defigat  
in tenebras oculorum eorum, mirum in mo-  
dum declarat, quod oculi illi diuini sunt, quod-  
que qui illis intrare æternis verisque Deus ha-  
beat. Multum differunt oculi Dei ab oculis  
omnium creaturarum: nam omnibus illis sui  
sunt defectus & indigentia, itaque in se pati-  
tur necessitates. Vnde proprium illis est oculos  
suo defectu tantum, vt videant quod sibi cõ-  
ueniens est & necessarium. Oculi, si Philosophis  
gredimur, & postmodum dicendum est, senestra  
sunt animæ ipsi, sive auctor, naturæ sapientissimã  
condidit, prouidentia, quatenus ipsa creatura,  
cum in se millenis opprimatur necessitatibus ac  
defectibus, haberet, vnde sibi prouideret, hoc to-  
tius orbis considerans emporium, ex quo sibi  
prouideret de vitâ, potu, cibo, vestitu, nego-  
taretur, lucraretur, proficisceretur eo, quo  
sibi conduceret eundem, idcirco oculos crea-  
tura aperit, vt videat quibus suis possit profice-  
re necessitatibus, relata tunc defectus suos illisq;ne  
subuenire.

III. Diferentia oculi Dei & creaturarum.  
IV. Cur oculi creaturis sint dati.  
Hom. 9. in  
Math. in  
Imperfecta  
V.  
Ex oculis  
colligitur  
defiderium  
vel defe-  
ctus ali-  
cuius  
rei.

omni alienis defectu, vt ipse quoddam sit pe-  
lagus ex quo bona quælibet oriuntur: *Ex ipso Rom. 11.*  
*Et per ipsum, & in ipso sunt omnia*, ait D. Paulus 36.  
cui concinit Ecclesia: *Deus à quo bona cuncta pro-  
cedunt.* Non opus illi est, vt suos aperiat oculos,  
quibus quærat aliquid sibi necessarium, sed vt  
vacua inuestiget, quæ repleat, & defectus quos  
restant. Quam diuersi sunt nutriti oculi, quæ VI.  
vbera gerit lacte rurgentia, & pueruli oculi: Diuersi  
qui à longo iam tempore vbera non contortit sunt nu-  
fameque languet: illi conspiciunt, cui exhibentis &  
beant vbera, idcirco huc & illuc circumspiciunt pueruli  
& si puerulum non inueniunt, cui vbera exportent, oculi-  
rigant, carulum quarunt, qui lac exsugant. Pueru-  
li verò oculi, huic soli intendunt, vt viderant, qui  
illi exhibeat, & nuda nutriticem videant vbera  
porrigentem, Deus ac Dominus noster totus at-  
fatum lacte abundat misericordia, piissima eius  
viscera benignitate & misericordia replentur  
copiosissime, vt illi velut nutriti vbera distingi  
videantur, suntque in Deo illa pectora, qualia in  
eius maiestate sanctissima sponsa contemplantur:  
*Meliora sunt vbera tua vino.* Quid igitur o-  
culi Dei, cum pleni sint, & repleti misericordijs  
contemplantur, in quem respiciunt, nisi in eum,  
cui illas possit elargiri, & distribuere: In quem  
apertis dirigi potest Dei visus, quam in pauperem  
omnium rerum indigum, & miseris circumqua-  
que languentem: *Oculi eius in pauperem respiciunt.*  
Cui extrema patienti sanorum possit bonorum  
abundantia subuenire, vt videatur quasi quætere,  
quomodo se effundat, & distendat ad huius ple-  
nitudinis exonerationem, & tantarum redun-  
dantiæ misericordiarum subleuamen.

Hinc discrimen intellige, quod Iob statuit in-  
ter Dei & hominis oculos, dum ait: *Numquid VII.*  
*oculi carni tibi sunt, & sicut videt homo, & in Diferimẽ-*  
*vibeat?* Quid est caro: subiectum omnibus bonis inter Dei  
privatum, quod ex se nullum possidet: *Non est in & homi-*  
*carn: mea bonum,* inquit Apostolus. Nec ex le- vi-  
tam habet, nec salutem, nec venustatem, nec ali-  
mentum. Cum autem ex privatione nascatur *Iob 1. 4.*  
appetitus, cum ipsa bonis omnibus privata sit, *Rom. 7. 18.*  
omnium in ea bonorum nascuntur appetitus:  
vnde carnis oculi nihil sunt aliud, quam faces  
quædam carnis & corporis, quibus sibi necessa-  
ria, quæque desiderat, & acquirit, idcirco ne ti-  
mueris, quod ad aliud quidquam respicient,  
præterquam in id eundem eius potest appetitum  
satiare esseque vilitatem. Si in hunc oculis cõ-  
ijcias, hæc ea ratio est, quia tibi dare potest, si  
Dum aspicias, quia tibi potest esse subsidium: in-  
dicem iuracaris, quia tibi potest suffragari: si vi-  
G g. 3. idus.

VI.  
Cant. 3  
Ps. 10. 2

16  
VII.  
Lob 1. 4.  
Rom. 7. 18

*Ps. 121.*

ribus potentem : quia ei data occasione potes confidete. Quam eleganter canit David : *Sicut oculi ancille in manibus Domine stes, ita oculi nostri in te. Quam defixos habet an illa oculos in manus Domine suae, ex quibus sibi vestitum, calcios, subsidiumque sperat &c.*

**VII.**

*Exponitur visio de amphora. Amh. 5. 6.*

Ex praeiis considero, posse intelligi diffici- lem illam visionem Prophetae Zachariae. Præcipi illi Angelus oculos attollat, & attentius intueatur, sibi propositum ob oculos. Angelum interrogat, Domine mi, quid est hoc? Respondet illi: *Hæc est amphora egrediens. Eam sicut Vates at- tentè considera ac novetis quod: Hæc est scelus eorum in universa terra. Arabicum sonat hoc. Quid significat? Voluit illi Angelus ostendere quid hoc esset, in quod terra universa suos defi- geret oculos, & ob quod itroperè Deus offe- deretur, atque in eos excadesceret. Ostendit ei itaq; vas. In Hebraeo legitur *Ephi*, quod mensurâ si- gnificat, q. d. est *Ephi*, modius medimnus; & hic omnium communitis error quod omnes mensu- ris uterentur falsis, vt quisque suas adaugeret facultates, studeretque lucro, quâ de causâ gra- vius Deus iritabatur, vt per Vatem Ezech. in- dicauerat, q. d. Ecce o Propheta, in quæ oculos deflectant, in lucra, involumenta, augmenta, vt non sit qui eos in pauperem dirigat in extremè laborantem, vt eius succurrat quâtoctenus calami- tati. Diuine diuinus hoc ipse spiritus expesuit auaros acriter in simulant: *Nequâ est oculus iuu- di, & auertens faciem, & despicies animam suam insatiabilis est oculus auari. Græcè clarius exprimi- tur: Nequâ est oculus auari, auertens facie suam, & despicies animam miserorum. Nequam sunt cupidi auari oculi: illos etenim semper auertit, & detorquet inde vbi nihil nisi miseriae conspiciat. Habes hic cupidæ, auaræq; carnis oculos, eôti- nuo postulantes: *Adfer: Adfer:* teste ipso Spiritu S. Ne verearis quod illos ibi deflexurus sit, vbi nihil præter ærinas adspiciat satis denim sibi persuadet, quod ipsas in se patiatur, tantum ibi eos deflectit vbi sit aliquid aut bonum, aut appetibile.**

*Ezech. 45.*

*Ezech. 14.*

*Ezech. 18.*

**IX.**

*Auari oculi in quid respiciant. Pron. 30. 15.*

Hinc meâ quidem sententiâ proprie declara- tur, quod Dominus ostendit Danieli illi, pro- prijs coloribus depictum exhibens Antichristu, Sub varijs illi figuris, ac bestijs proposuit totu mundi processum, eius regnorum ac Monar- chiarum, & tandem Imperij Romani in quadam bestia quæ ceteras horrore, ac potentia facile su- perabat; nec non Reges, qui inde postmodum erant orturi, ac regnaturi vique ad vltimum mundi terminum sub figura cornuum, quæ de capite bestie procedebant. Egregium sanè he-

**X.**

*Antichri- stus quo symbo- lo signe- tur.*

rogliphicum, & valde commune SS. literis, in quibus nomen cornu potentiam designat & re- gnum: etenim animalium quibus sunt cornua, maxima fortitudo in illis residet: Vnde dicitur: *Cornu David:* id est, regnum David: Et verò ve- rius illa cornua, quæ Deus Danieli præfendit in symbolu regnorum quæ ventura signabatur, plura mysteria continent quâ verba, & apertius, quâ omnes historiographi declarant. Regu con- ditiones, qui ex Imperio Romano procederunt. Dicit igitur, quod inter illa puncta seu cor- nua, paruum aliud oriebatur, sed viribus poten- tissimum: de quo stupefactus Propheta, illudque perpendens ætèrnis, aduertit, quod oculos præ- ferret hominibus: *Considerabam cornua, & ecce cornu aliud paruum, ortum est de medio eorum &c.* Et ecce oculi hominis erant in cornu isto. Ad litteram de Antichristo loquitur, de quo ait, quod pro- cessit ad instar cornu paruum, quod inter alia medium apparuit, desig nans, quod ab ortu suo futurus sit abiectus, vilis, homo sordidus: *Homo vilissimus & indignus decore regio. Homo despectus &c.* Ait idem Propheta, quia nec scient quomo- do, aut quomodo non, cum enim ex natura sua adeo sit abiectus & vilis, seipsum exaltabit, sed- que suam inter Reges ac Principes superbus XI. collocabit. Et quid hoc significat, quod oculos Antichri- habebit hominis? Intelligit nonnulli, quod præ- stus non veniente Dominus voluerit errorem eorum, qui diabolus creditur essent, Antichristum non futurum ve- sed ho- rum hominem, sed diabolum sub hominis figu- ra lasitantem. Sic notat D. Hier. *Ne putemus (ur- D. Hier. quit) secundum opinionem quorundam vel diabolum in cap. 7. esse, vel dæmonem, sed unum de hominibus, in quo Dan. 10. 5. rosm Satanas corporaliter est habitaturus. Theodo- 11ad. Dan. 7. 24.* retus opinatur quod Dns hoc symbolo indica- re voluerit eius astutiam ac prudentiam, quâ cæteros omnes totius orbis prudentissimos an- tecurret. Porro subtiliter aduertit diligens do- ctusque Lyranus, quod per hoc formare Domi- nus voluerit argumentu, quo mundu instrueret de ijs quæ persuadere conabitur Antichristus, Illus autem hoc erit intentum principale ho- minibus persuadere vt credant quod ipse sit ve- rus Messias & Deus qui veniat ad mundi redē- ptionem: *Qui extollitur supra omne, quod dicitur 2. Thes. 2. Deus aut quod colitur, inquit Apost. & ea ratio 4. ne sedebit in templo Dei vel in propria domo: XII. Ita vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam Anti. hri- sit Deus. Ad hoc, permittente Deo, vt inquit D. Ius mul- Paulus, & pra-dixerat Daniel, dabit illi diabolus ta faciet potestatem faciendi signa, prodigia, si pen- da- miracu- que miracula, quæ licet omnia futura sint me- la- dacia.*

rogliphicum, & valde commune SS. literis, in quibus nomen cornu potentiam designat & re- gnum: etenim animalium quibus sunt cornua, maxima fortitudo in illis residet: Vnde dicitur: *Cornu David:* id est, regnum David: Et verò ve- rius illa cornua, quæ Deus Danieli præfendit in symbolu regnorum quæ ventura signabatur, plura mysteria continent quâ verba, & apertius, quâ omnes historiographi declarant. Regu con- ditiones, qui ex Imperio Romano procederunt. Dicit igitur, quod inter illa puncta seu cor- nua, paruum aliud oriebatur, sed viribus poten- tissimum: de quo stupefactus Propheta, illudque perpendens ætèrnis, aduertit, quod oculos præ- ferret hominibus: *Considerabam cornua, & ecce cornu aliud paruum, ortum est de medio eorum &c.* Et ecce oculi hominis erant in cornu isto. Ad litteram de Antichristo loquitur, de quo ait, quod pro- cessit ad instar cornu paruum, quod inter alia medium apparuit, desig nans, quod ab ortu suo futurus sit abiectus, vilis, homo sordidus: *Homo vilissimus & indignus decore regio. Homo despectus &c.* Ait idem Propheta, quia nec scient quomo- do, aut quomodo non, cum enim ex natura sua adeo sit abiectus & vilis, seipsum exaltabit, sed- que suam inter Reges ac Principes superbus XI. collocabit. Et quid hoc significat, quod oculos Antichri- habebit hominis? Intelligit nonnulli, quod præ- stus non veniente Dominus voluerit errorem eorum, qui diabolus creditur essent, Antichristum non futurum ve- sed ho- rum hominem, sed diabolum sub hominis figu- ra lasitantem. Sic notat D. Hier. *Ne putemus (ur- D. Hier. quit) secundum opinionem quorundam vel diabolum in cap. 7. esse, vel dæmonem, sed unum de hominibus, in quo Dan. 10. 5. rosm Satanas corporaliter est habitaturus. Theodo- 11ad. Dan. 7. 24.* retus opinatur quod Dns hoc symbolo indica- re voluerit eius astutiam ac prudentiam, quâ cæteros omnes totius orbis prudentissimos an- tecurret. Porro subtiliter aduertit diligens do- ctusque Lyranus, quod per hoc formare Domi- nus voluerit argumentu, quo mundu instrueret de ijs quæ persuadere conabitur Antichristus, Illus autem hoc erit intentum principale ho- minibus persuadere vt credant quod ipse sit ve- rus Messias & Deus qui veniat ad mundi redē- ptionem: *Qui extollitur supra omne, quod dicitur 2. Thes. 2. Deus aut quod colitur, inquit Apost. & ea ratio 4. ne sedebit in templo Dei vel in propria domo: XII. Ita vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam Anti. hri- sit Deus. Ad hoc, permittente Deo, vt inquit D. Ius mul- Paulus, & pra-dixerat Daniel, dabit illi diabolus ta faciet potestatem faciendi signa, prodigia, si pen- da- miracu- que miracula, quæ licet omnia futura sint me- la- dacia.*

*Dan. 7. 7.*

*Antichri- stus non*

*in cap. 7.*

*Dan. 10. 5.*

*11ad. Dan.*

*7. 24.*

*2. Thes. 2.*

*4.*

*XII.*

*Ant. hri-*

*11ad. Dan.*

*7. 24.*

*Antichri-*

*11ad. Dan.*

*7. 24.*

*Antichri-*

*11ad. Dan.*

*7. 24.*

*Antichri-*

*11ad. Dan.*

*7. 24.*

*Antichri-*

*11ad. Dan.*

*7. 24.*

*Antichri-*

*11ad. Dan.*

*7. 24.*

*Antichri-*

*11ad. Dan.*

*7. 24.*

*Antichri-*

*facia. (Secundum operationem Sæmæ in omni virtute, & signis, & prodigijs mundicibus) erunt nihilominus adeo admiranda, vt mirum sit, illis etiam Sanctos non seducti, teste Christo Redemptore: Dabunt signa, & prodigia sua vt in errorem inducantur si fieri possit etiam electi. O iusti mei, loquitur Christus, numquid cæcō cognoscere vultis quod ipse non sit Deus? Oculos illius attendite: Ecce oculi: & ipsos puri hominis esse conspicietis, vobisque illieum merum esse hominem comprobabunt: Quasi oculi hominis erāt in cornu suo: quidquid enim aspiciet totum ad suum deriuabit lucrum & honorem. Si mulierē eleganti formā gratam aspexerit, hoc erit, vt eam in honeste concupiscat: Et erit in concupiscētijs. Si diuites: vt ei suas vbetit diuitias largiantur, si nobiles, vt eam ad gradum extollant altorem: totas desiderijs inardescet. Erit in concupiscētijs. Ea tantum videbit, quibus suo per omnia latissimaciat appetit.*

*Ad hōidem cadit, quod de illo Dominus ad Iob ait vniū illū depingens coloribus: Omne sublimē videt. Ipse est Rex super vniuersos filios superbia. Ex illa ratione qua D. Tho. declarat, quod futurus sit omnium malorum, caput: & sicut mali sunt ob concupiscētijs carnis, oculorum, & ambitionis vt ait D. Ioannes, ipse in se cunctas concupiscētiarum species totus sceleratus complectetur. Adhuc oculos suos, in ea tantum & omnia illa detorquebit quæ habuerit aliquid boni concupiscibilis. Non illos coniciet, nisi in pulchrum, opulentum, excellens, deluofum &c. Omne sublimē videt. Oculos suos ad ea diriget, quibus suæ possit placere concupiscētiæ. Hoc est hominis oculos habere, vnde & illum per hos cognosce, quod nulla eius Deus sit, cui proprium est quod in p'alterio decariatum legimus. Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitas, & humilia respicit in celo & in terra: Optima contrapositio huius Sublimē quod ipse respiciet, ad illud Humiliaci, in quæ Deus oculos suos deligit. Quod si per oculos illos eum hominē merum esse cognoscas, cognosce monete D. Ioa. ex suis Christi, quod verus sit Deus: Non sicut vult homo, & in videlicet. Non erunt oculi tui sicut traditoris illius oculi, qui cum futurus sit homo purus se in Deum volet erigere, sed tales, qui præferant, quod existens verus Deus, teipsum hominem effecisti.*

*Quam belle depinxit hos oculos diuina eius sponsa, quos ipsa similiter attentē conspexerat: Cant. 5. 12. Oculi eius sicut columba super rivulos aquarū quæ late sunt iors, & resident iuxta fluenta pleuissima.*

*Ad hōidem cadit, quod de illo Dominus ad Iob ait vniū illū depingens coloribus: Omne sublimē videt. Ipse est Rex super vniuersos filios superbia. Ex illa ratione qua D. Tho. declarat, quod futurus sit omnium malorum, caput: & sicut mali sunt ob concupiscētijs carnis, oculorum, & ambitionis vt ait D. Ioannes, ipse in se cunctas concupiscētiarum species totus sceleratus complectetur. Adhuc oculos suos, in ea tantum & omnia illa detorquebit quæ habuerit aliquid boni concupiscibilis. Non illos coniciet, nisi in pulchrum, opulentum, excellens, deluofum &c. Omne sublimē videt. Oculos suos ad ea diriget, quibus suæ possit placere concupiscētiæ. Hoc est hominis oculos habere, vnde & illum per hos cognosce, quod nulla eius Deus sit, cui proprium est quod in p'alterio decariatum legimus. Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitas, & humilia respicit in celo & in terra: Optima contrapositio huius Sublimē quod ipse respiciet, ad illud Humiliaci, in quæ Deus oculos suos deligit. Quod si per oculos illos eum hominē merum esse cognoscas, cognosce monete D. Ioa. ex suis Christi, quod verus sit Deus: Non sicut vult homo, & in videlicet. Non erunt oculi tui sicut traditoris illius oculi, qui cum futurus sit homo purus se in Deum volet erigere, sed tales, qui præferant, quod existens verus Deus, teipsum hominem effecisti.*

Oculi simplices, sicut columbæ fellis omnis expertes, omnis fictionis, omnis doli, Perpende hæc verba mysticiosa. Oculi carnales resident iuxta carnis fluenta, quæ est subiectum omni bono vacuum, vnde tantum considerat ac spectant illud, quo vacua illa impleantur. Verum tamen sponsi mei oculi circa diuinitatem, circa cūctas Dei diuitias mans illius immensæ, fontis illius abundantissimi: proinde nihil spectant aliud nisi illos in quos suas possint euacuare diuitias: in paralyticum gressus celeritatem, in leprosum mundiciem, in surdum auditum, in mortuum vitam, in cæcū culos: hic resident, non vt accipiant, sed vt dent: sunt enim canales per quos perfectiōnum suarū diuinarū maria, fontisque scaturitūs: Fluētia plēnissima.

§. 7. Vidit hominem cæcū: Oculi Christi sunt spiritus vniuersales in eum directi, qui illum non videbat; declarat opus iustificationis.

EX hæc doctrina credo patebit intelligentia visionis D. Ioannis. vidit agnū in excelso throno, medium inter viros senectute venerabiles, tanquam oculum. Verum tamen stantem, septem cornua, totidem oculos habentem. *Vidi ecce in medio throni, & quatuor animalium, & in medio sensorum agnū stantem tanquam occisum, habentem cornua septem, & oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram. Quodque verbum pluribus sciet mysticis quibus modo non vacat immorari. Id tantum modo perpende quod ait: Habentem oculos septem, id est multos, & quinam erant illi: Septem spiritus Dei missi in omnem terram. Quid hoc rei? Arbitror quod declarare voluerit naturam oculorum Christi, ac probare, eos esse veri Dei oculos, ad hoc alludens quod in S. eloquio legimus: in mundi principio dum omnia a quis inuoluerant: Spiritus Dei ferebatur super aquas. D. Aug. aurtumat hæc dicta fuisse vt ostenderetur quod Deus creaturas non condiderit, quia illis iudigeret, aut aliquid ab ijs acciperet, imo potius illæ, ab eo eiusque virtute pendebant, & ea de causa dicitur spiritus Dei super illas deseri: illis quasi calorem, spiritum vitæque tribuens iuxta gallinæ omis incubantis: vnde sic alij ex Hebræo vt notat D. Hier. legunt: Spiritus Domini incubabat super aquas.*

Tales sunt Christi oculi qui ad omnes pertingunt: Missi in omnem terram: & spiritus sūt, qui vniuersales in eum directi, qui illum non videbat; declarat opus iustificationis.

VN. Oculos habet Christus columbi nos. 18. Apoc. 5. 6. Gen. 1. 2. In imperf. super Gen. ad lit. Lib. de ag. Hebra. M. Gen.